

BÁO CÁO

Kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 20- CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 20-CT/TW

1. Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo để tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW từ năm 2012 đến nay .

| STT | Cơ quan ban hành | Tên văn bản | Ngày ban hành |
|-----|------------------|--|---------------|
| 1 | UBND xã Cẩm Châu | Phòng, chống, tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cẩm Châu | 20/11/2021 |
| 2 | UBND xã Cẩm Châu | Triển khai, thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cẩm Châu | 20/11/2021 |

2. Hoạt động kiểm tra/giám sát, sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW từ năm 2012 đến nay

- Hoạt động kiểm tra, giám sát: Chưa thực hiện được các cuộc kiểm tra chuyên đề tuy nhiên thường xuyên thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện của MTTQ và các đoàn thể về công tác trẻ em.

- Hoạt động sơ kết, đánh giá: Có tổ chức việc sơ kết.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền các cấp

Xác định tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là vấn đề có tính chiến lược lâu dài, góp phần quan trọng vào việc chuẩn bị và

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội của địa phương cũng như sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước. Từ nhận thức đó, nên những năm qua, cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể xã đã triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; đồng thời tổ chức nhiều hoạt động nhằm tạo môi trường thuận lợi để trẻ em được chăm sóc, học tập, vui chơi, giải trí và được bảo đảm các quyền cơ bản, được sống trong môi trường an toàn lành mạnh, nhất là dành được sự quan tâm đặc biệt đối với trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để các em được sống, được hoà nhập và phát triển.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động

Cấp uỷ, chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 20, nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em, vận động toàn xã hội cùng thực hiện mục tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Từ đó, nhiều gia đình, tổ chức, doanh nghiệp đã tích cực tham gia vào việc chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; nhiều hội viên phụ nữ, đoàn viên thanh niên tham gia tích cực vào việc giáo dục trẻ em cá biệt tại cộng đồng; qua đó phòng ngừa sự thiệt thòi có thể xảy ra đối với trẻ em, ngăn chặn các nguy cơ trẻ em bỏ nhà hoặc sa vào các tệ nạn xã hội. Bên cạnh đó, các nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh học sinh, hoạt động của đoàn đội để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, bảo vệ trẻ em nhất là không để trẻ em bị xâm hại tình dục.

3. Công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật, chính sách về trẻ em

Xã Cẩm Châu đã thực hiện tốt các chính sách về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo hướng dẫn của cấp trên. Đồng thời đề xuất những kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền cấp trên để sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em.

4. Xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em

Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em như: Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, kế phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức tết thiếu nhi, tết trung thu, kế hoạch hè cho trẻ em.

Trên cơ sở kế hoạch đề ra, UBND xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nguồn lực xã hội hóa cho công

tác trẻ em. Vận động sự đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm cho công tác trẻ em.

Hàng năm tổ chức có hiệu quả các hoạt động thiết thực như: Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tháng hành động vì trẻ em từ ngày 01 đến 30/6; ngày quốc tế thiếu nhi 01/6; Tết Trung thu và những dịp lễ tết khác.

Vào các dịp hè, đoàn thanh niên xã tiếp nhận thiếu nhi từ các trường bàn giao về địa phương và có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ thể thao như giải bóng đá mini, trò chơi dân gian; Tổ chức đêm hội trăng rằm vào dịp tết Trung thu qua đó lồng ghép việc tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em. Năm 2021 do ảnh hưởng của đại dịch Covid – 19 tất cả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch đều không được tổ chức nhằm chung tay cùng cả nước phòng chống dịch Covid – 19. Mặc dù do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp, UBND xã không tổ chức Tổ chức đêm hội diễn văn nghệ vui Tết trung thu nhưng đã tổ chức các hoạt động trao quà, khen thưởng trẻ em có thành tích cao trong học tập, trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền 30.880.000đ.

5. Công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện quyền trẻ em, việc bảo đảm quyền trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh, nhất là trước những tác động của đại dịch COVID-19

UBND xã đã phối hợp với các đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền vận động lưu động về cách phòng chống dịch bệnh Covid -19. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, trên trang thông tin điện tử của xã về cách phòng tránh và chăm sóc trẻ em là F0 tại nhà. Đồng thời cũng đẩy mạnh tuyên truyền các chế độ chính sách đối với trẻ em là F1, F0. Các chế độ chính sách cho trẻ em là F0, F1 được thực hiện đầy đủ kịp thời. Trên địa bàn xã có 10 trẻ em là F1 được hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/07/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về hỗ trợ cho trẻ em là F1 với số tiền 10.000.000đ.

6. Việc ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác trẻ em

Hàng năm UBND xã phân bổ từ nguồn ngân sách 4 triệu đồng cho công tác dân số và trẻ em; Đồng thời xây dựng kế hoạch vận động quỹ bảo vệ trẻ em mỗi hộ 10.000đ, số tiền hàng năm vận động được từ 10 triệu đến 12 triệu đồng. Số tiền này chi cho công tác thăm hỏi, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổ chức các hoạt động dịp Trung thu, quốc tế thiếu nhi và hoạt động hè. Ngoài số tiền từ nguồn phân bổ ngân sách, quỹ vận động theo hộ, UBND xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, các nhà hảo

tâm để xây dựng các công trình vui chơi cho trẻ em; trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.... Tuy nhiên hiện nay mới xây dựng được 01 khu vui chơi cho trẻ em tại thôn Trung Chính trị giá 10 triệu đồng.

Về cơ chế chính sách đối với cán bộ làm công tác trẻ em:

Cấp xã cán bộ làm công tác trẻ em được giao cho công chức văn hóa – xã hội phụ trách chính sách đảm nhiệm. Ở thôn cán bộ làm công tác dân số trẻ em là do chi hội trưởng hội phụ nữ kiêm nhiệm. Tuy nhiên đội ngũ cộng tác viên ở thôn vẫn chưa có chế độ chính sách gì.

7. Hợp tác quốc tế trong thực hiện quyền trẻ em

Vấn đề này UBND xã Cẩm Châu chưa thực hiện được, cần sự hướng dẫn, hỗ trợ của các cơ quan cấp trên.

8. Sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các cấp, nhà trường, gia đình và cộng đồng trong hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

Thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tích cực đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em ở cơ sở và địa phương, tích cực tham gia trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tại mỗi gia đình và cộng đồng dân cư thông qua việc tổ chức thực hiện phong trào “*Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

Đoàn thanh niên phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo và thực hiện tốt các hoạt động thanh, thiếu niên và nhi đồng. Tạo nhiều sân chơi, phong trào bổ ích cho các em thiếu niên, nhi đồng, giúp các em giao lưu, học hỏi, có thể phát huy những năng khiếu, sở trường và niềm đam mê của mình, hình thành kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp. Bên cạnh đó, tranh thủ sự đóng góp của cộng đồng để giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường... Kết quả có nhiều thiếu nhi vượt khó, vươn lên trong học tập, phong trào Đội được Hội đồng Đội tuyên dương. Các nhà trường cũng tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa để giáo dục trẻ em như như các phong trào “*Làm nghìn việc tốt*”, “*Học tốt chăm ngoan*”, “*Vượt khó và giúp bạn vượt khó*”.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cũng tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện các chính sách liên quan đến trẻ em; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em. Do đó trên địa bàn xã thời gian qua không có trường trẻ em bị bạo hành.

- Công tác tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em cũng được nâng cao; trong đó gia đình có trách nhiệm nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ trẻ em, cùng với nhà trường giáo dục hành thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát triển toàn diện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Hạn chế, tồn tại

Mặc dù công tác trẻ em đã được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại hạn chế như sau:

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa đầy đủ trong việc thực hiện quyền của trẻ em; một số cha mẹ còn nuông chiều con cái, chưa quan tâm sát sao việc học tập của con cái hoặc cả vợ chồng đi làm ăn xa để con cái cho ông bà chăm sóc dẫn đến tình trạng còn có trẻ em bỏ học.

- Xã chưa có điểm vui chơi chung cho trẻ em. Mới có 01 khu vui chơi cho trẻ em nhưng cũng chưa được đầu tư nhiều.

- Nguồn quỹ cho công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em chưa nhiều, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế.

- Đội ngũ công tác viên ở cơ sở hoạt động kiêm nhiệm chưa có chế độ chính sách gì.

2. Nguyên nhân

- Điều kiện kinh tế- xã hội ở địa phương còn khó khăn, điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong dịp hè; Một bộ phận hộ gia đình nghèo, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống không đảm bảo. Những vấn đề trên đã tác động không nhỏ đến kết quả công tác bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Ý thức của một bộ phận nhân dân trong việc phòng tránh tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho con em còn hạn chế.

- Công tác vận động gây quỹ bảo trợ trẻ em tại xã thật sự quá khó khăn, công tác xã hội hóa còn nhiều mặt hạn chế...

- Đội ngũ công tác viên hiện nay chủ yếu là kiêm nhiệm, không có kinh phí hỗ trợ dẫn đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt không được chặt chẽ, công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương chính sách về công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa được thường xuyên, còn thiếu chiều sâu.

- Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái.

3. Bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền vận động gia đình, nhà trường và toàn xã hội phối hợp chặt chẽ trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Thường xuyên quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Khuyến khích động viên trẻ em vươn lên trong học tập.

- Kết hợp chặt chẽ với các nhà trường tuyên truyền, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội xâm nhập vào trẻ em, không để ma túy xâm nhập vào trường học.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí từ đó lồng ghép tuyên truyền về quyền của trẻ em và tuyên truyền các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tăng cường đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa về bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NHẪM ĐẠT ĐƯỢC CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VỀ CÔNG TÁC TRẺ EM TRONG GIAI ĐOẠN TỚI

1. Khó khăn, thách thức

- Hiện nay nhiều gia đình đi làm ăn xa để con cái lại cho ông bà chăm sóc vì vậy việc giáo dục, bảo vệ trẻ em còn chưa được hiệu quả cao.

- Đội ngũ cộng tác viên ở thôn hoạt động kiêm nhiệm chưa có chế độ chính sách, còn hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ ảnh hưởng đến chất lượng công tác trẻ em.

2. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 89/KH- UBND ngày 20/11/2021 của UBND xã Cẩm Châu về phòng, chống, tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cẩm Châu và Kế hoạch số 90/KH- UBND ngày 20/11/2021 của UBND xã Cẩm Châu về Triển khai, thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Cẩm Châu.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Phối hợp xây dựng môi trường giáo dục kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội; sự phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan đoàn thể góp phần hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của quỹ bảo trợ trẻ em; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tuyên truyền các tổ chức, cộng đồng, gia đình, cá nhân và trẻ em tham gia thực hiện các quyền của trẻ em, chung tay giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương.

- Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao và các hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em hàng năm, nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, Ngày gia đình Việt Nam, khai giảng năm học mới,...tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc huy động nguồn lực từ các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cả cộng đồng cùng chăm lo sự nghiệp chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em ở địa phương. Thực hiện tốt Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Thường xuyên nắm bắt thông tin, báo cáo với cấp trên và đơn vị quản lý nhà nước có liên quan để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý thông tin về trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, can thiệp và ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em.

3. Kiến nghị

- Nhà nước có chính sách ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng điểm vui chơi cho trẻ em xã Cẩm Châu nói riêng, trẻ em miền núi nói chung.

- Đề nghị các cấp thường xuyên mở các lớp tập huấn cho đội ngũ làm công tác viên công tác trẻ em ở thôn bản./.

Nơi nhận

- Phòng LĐTB&XH (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND
- MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu VT,CSXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phi Khanh